tunc quoque discipulos interrogavit, ut deum et hominem se esse ostenderet, eosque hinc paulatim ad veras cognitionis altitudinem evehheret. enimvero quid post resurrectionem Thomas dixit, qui et ipse unus e duodecim discipulis erat, attractato latere Christi? utique is quoque ita dixit “domine mi et deus mi.” aut quid deinde illi Christus? non iussit profecto eum abstinere blasphemias, sed “vidisti me,” inquit, “et credidisti; beati illi, qui non viderunt et crediderunt tamen.” aut quid in principio institutionis Nathanael, homo legis Iudaicae peritus? interrogavit eum, quod vellet; quum aufem audisset e Christo, quae sub corde secreta premebat, dixit ei “tu es dei filius, tu rex Israelis.” ecquid vituperavit eum deus ut male dicentes? minime vero, sed “quia dixi tibi,” ait, “secreta cor- dis tui, credis? maiora istis videbis.” quod autem a Pilato roga- tus Christus respondit, dixisse eum, ea non negantis, sed conceden- tis et consentientis oratio est, quali etiam in Iudam usus est. assi- dens enim discipulis Christus “unus vestrum,” inquit, “me tradidimus est.” rogavit de se quisque “ecquid ego sum?” et alias “ecquid ego

λέγει δὲ Χριστὸς “σὺ εἶπας.” τότε πάντως οὐκ ἦν λόγος ἀρνήσεως ἀλλὰ συγκαταθέσεως. οὕτως καὶ ἐπὶ τοῦ Πιλάτου· λόγος γὰρ ἦν συνήθης τοῦ τόπου, καὶ ὡς τοῦ τόπου ἐκείνου λόγῳ ἔχοντα αὐτῷ δὲ Χριστὸς. καὶ ὥσπερ ἀρτίως πολλάκις καὶ ἐπὶ τῶν Μουσουλμάνων λέγει ἑτερος πρὸς τὸν ἑτερον 5 μετὰ συμβουλῆς ὅτι ποιήσωμεν τόδε, καὶ ἀντὶ τοῦ εἰπεῖν τὸν ἑτερον ὅτι γενέσθω, ἀποκρίνεται ὅτι σὺ ηὔξενεις, καὶ οὐκ ἔστι λόγος ἀρνήσεως ἀλλὰ συγκαταθέσεως, οὕτως καὶ ἐπὶ τοῦ Χριστοῦ. ὡς τοῦ τόπου ἐκείνου λόγῳ ἔχοντα αὐτῷ τῇ τοιαύτῃ λέξει δὲ Χριστός, τῇ σὺ εἶπας. δμως δὲ αὐτὸς Πιλάτος ἡρώ-10 τησ τὸν Χριστὸν λέγων “σὺ εἶ δὲ βασιλεὺς τῶν Ιουδαίων;” ἀπεκρίθη δὲ Χριστὸς “ἡ βασιλεία ἡ ἐμὴ οὐκ ἔστιν ἐκ τοῦ κόσμου τούτου. εἰ δὲ τοῦ κόσμου ἦν ἡ βασιλεία ἡ ἐμή, οἱ ὑπηρέται ἂν οἱ ἔμοι ἡγαντίζοντο, ἵνα μὴ παραδοθῶ τοῖς Ιουδαίοις. νῦν δὲ ἡ βασιλεία ἡ ἐμὴ οὐκ ἔστιν ἐντεῦθεν.” εἶπεν 15 οὖν αὐτῷ δὲ Πιλάτος “οὐκ οὐν βασιλεὺς εἶ σύ;” ἀπεκρίθη δὲ Χριστὸς “σὺ λέγεις ὅτι βασιλεὺς είμι ἐγώ· ὅγως εἰς τοῦτο γεγένηνημαι καὶ εἰς τοῦτο ἐλήλυθα εἰς τὸν κόσμον, ἵνα μαρτυρήσω τῇ ἀληθείᾳ. πᾶς δὲ ὁ ἐκ τῆς ἀληθείας ἀκούει μου τῆς φωνῆς.” λέγει αὐτῷ δὲ Πιλάτος “τί ἔστιν ἀλήθεια;” ὁρᾶς πῶς ἐνταῦθα ἔδει-20 χθη σαφέστερον; πάντως δὲ Χριστὸς βασιλέα ἔδειξε καὶ εἶπεν ἔαυτόν. καὶ ἐρωτηθεὶς παρὰ τοῦ Πιλάτου πάλιν αὐτῷ τοῦτο ἀπεκρίθη· ἀντὶ τοῦ εἰπεῖν “ναι βασιλεὺς είμι” εἶπε “οὐ λέ-

## 9. Λέγω Ρ

sum?” et rogavit Iudas “ecquid ego sum?” tum Christus “dixisti” inquit: quo certe quidem loco non recusantis, sed affirmantis sermo fuit. similiter igitur in Pilato. nimirum erat id dicendi genus in illa regione usitatum, et usus est illo Christus ut eius regionis proprio. quemadmodum enim etiam in Musulmanis saepe fit, ut, quum quis cum cohortatione dicit, ut faciant quippiam, alter non “fiat istud” sed “reperiisti” respondeat, ita in Christo quoque res habet. quippe dictione illius regionis propria utebatur, quam responderet “dixisti.” rogavit idem Pilatus Christum “num rex Iudeorum es?” respondit Christus “regnum meum non est huius mundi. si huius mundi regnum meum esset, operam dedissent socii mei, ne Iudeis traderer. at nunc non est huius loci regnum meum.” rogavit Pilatus “non es igitur rex?” respondit Christus “dicis, regem me esse. ad hoc ego natus sum et ad hoc in terram veni, ut veritatis testis essem. quisquis ex veritate est, andit vocem meam.” dicit ei Pilatus “quid est veritas?” vides apertius hic rem ostendi: omnino regem se esse affirmavit et ostendit Christus. interrogatus a Pilato,